

**Handläggare**  
Åsa Örnevik  
Telefon: 08-50815039**Till**  
Skarpnäck stadsdelsnämnd  
2025-03-20

## Förslag till avfallsplan för Stockholm 2025-2030

Svar på remiss från KS Dnr 2024/823

### Förvaltningens förslag till beslut

Skarpnäcks stadsdelsnämnd överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

### Sammanfattning

Skarpnäcks stadsdelsnämnd har mottagit en remiss från kommunstyrelsen för yttrande rörande de ändringar som gjorts mellan besvarad utställningsversion av Avfallsplan 2025-2030 till mottagen slutversion.

Enligt miljöbalken ska alla kommuner ha en avfallsplan som omfattar både det kommunala- och övrigt avfall. Planen reglerar bland annat avfallshantering vid planering av nya områden, tillsyn över miljöfarlig verksamhet samt för hur invånarna och verksamheterna i staden ska förebygga avfall och hantera det avfall som uppstår. Parallellt med avfallsplanens framtagande har både stadens miljöprogram och klimathandlingsplan reviderats och inarbetats i avfallsplanen.

Avfallsplanen innehåller fyra huvudmål som bryts ned till mer detaljerade delmål där varje delmål har ett antal åtgärder som stadens förvaltningar och bolag ansvarar för att utföra för att uppnå målen. Ansvarsfördelningen är huvudansvarig aktör respektive bidragande aktör. Stadsdelsnämnderna har båda aktörsroller med tonvikt på bidragande. I slutversionen har en förändring av aktörsroller skett och nämnden har fått utökat huvudansvar för två åtgärder. Nämnden har som bidragande aktör delansvar för tio åtgärder, som tidigare var elva. Det finns dessutom sju stycken åtgärder som omfattar alla nämnder och bolagsstyrelser.

flertalet av åtgärderna redan är inarbetade. Förvaltningens synpunkter och förslag är endast yttrande rörande de ändringar som gjorts sedan remissvar på utställningsversionen.

### **Bakgrund**

Skarpnäcks stadsdelsnämnd har mottagit en remiss från kommunstyrelsen för yttrande senast den 1 april 2025. Yttrandet rör endast de ändringar som gjorts mellan utställning- och slutversion av Avfallsplan 2025-2030. Remiss på utställningsversionen besvarades 25 april 2024, Dnr SKA 2024/153.

### **Ärendet**

Enligt miljöbalken ska alla kommuner ha en avfallsplan som omfattar både det kommunala- och övrigt avfall. Syftet med avfallsplanen är att ha en strategi för Stockholms stads och andra aktörers arbete inom avfallsområdet – vid planering av nya områden, vid prövning av bygglov, i tillsyn över miljöfarlig verksamhet samt för hur invånarna och verksamheterna i staden ska förebygga avfall och hantera det avfall som uppstår.

Parallellt med avfallsplanens framtagande har både stadens miljöprogram och klimathandlingsplan reviderats och inarbetats i avfallsplanen. De av avfallsplanens åtgärder som har direkta kopplingar till miljöprogram eller klimathandlingsplan indikeras i texten till berörd åtgärd. Ytterligare anpassning till styrdokumenten görs vid behov vid halvtidsuppföljning av avfallsplanen.

Avfallsnämnden ansvarar för framtagandet av avfallsplanen som innehåller följande fyra huvudmål:

Mål 1. Avfall från boende och verksamma i staden ska minska och det som ändå uppkommer ska tas om hand resurseffektivt.

Mål 2. Nedskräpningen i staden ska minska.

Mål 3. Avfallshanteringen ska anpassas till människan.

Mål 4. Avfallshantering ska vara en självklar del i stadens fysiska planering.

Under varje mål ges en vision som syftar till att nå stadens långsiktiga mål i Vision 2040 – Möjligheternas Stockholm, om en hållbar, växande och dynamisk stad.

Huvudmålen bryts ned till mer detaljerade delmål och varje delmål har ett antal åtgärder som stadens förvaltningar och bolag ansvarar för att utföra för att uppnå målen. Fördelningen är huvudansvarig aktör respektive bidragande aktör. Stadsdelsnämnderna har båda aktörsroller med tonvikt på bidragande. I slutversionen har en förändring av aktörsroller skett. De åtgärder som förvaltningar och bolag har rådighet över är viktiga att de arbetas in i respektive verksamhetsplan och följs upp i verksamhetsberättelse.

minska matsvinnet samt följa upp med årlig mätning. Respektive verksamhet redovisar vidtagna åtgärder samt utvärderar effekter av dessa”. Åtgärden speglas i klimathandlingsplanen. I slutversion har huvudansvar för två åtgärder tillkommit: ”Etablera systematiskt arbete för att minska användning av förbrukningsartiklar i plast och öka utsortering av verksamhetsavfall (inklusive plastförpackningar) i stadens verksamheter”. För denna åtgärd var nämnden tidigare bidragande aktör. Även denna åtgärd speglas i klimathandlingsplanen. Samt den nya åtgärden: ”Successivt sätta upp dricksvattenfontäner i hela staden”.

Stadsdelsnämnden har som bidragande aktör delansvar för tio åtgärder, som tidigare var elva. Det finns dessutom sju stycken åtgärder som omfattar alla nämnder och bolagsstyrelser.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts av avdelningen för verksamhetsstöd och stadsmiljö. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen och pensionärsrådet den 13 mars 2025.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Förvaltningen är positiv till förslaget på slutversion av Avfallsplan 2025-2030. Avfallsplanens koppling till stadens miljöprogram 2024–2030 och klimathandlingsplan 2024–2030 skapar en bra helhet och underlättar att arbeta in åtgärder i nämndens verksamhetsplan.

Förvaltningens synpunkter och förslag är endast yttrande rörande de ändringar som gjorts sedan remissvar på utställningsversionen. Förvaltningen efterfrågar ett förtydligande kring ansvarsfördelning i roll som bidragande aktör och ser ett behov av justerat huvudansvar för den tillkommande åtgärden i slutversionen. Bedömningen är att övriga åtgärder är genomförbara vid samverkan och flertalet av åtgärderna arbetar förvaltningen redan med.

Den tillkommande åtgärden med påverkan på förvaltningen är att nämnden nu har huvudansvar tillsammans med Trafiknämnden och SVOA gällande åtgärd ”Successivt sätta upp dricksvattenfontäner i hela staden”. Förvaltningen menar att huvudansvaret för installation och drift bör ligga på SVOA som huvudman. Förvaltningen bidrar med att identifiera och lämna förslag på lämpliga platser inom stadsdelsområdet som inte är parkmark där SVOA och trafiknämnden installerar och sköter drift.

Gällande åtgärden att införa källsortering på populära platser ser förvaltningen ett fortsatt behov av tydliga direktiv kring vilka fraktioner som ska ingå. Samt att en central upphandling av skräpkorgarna sker så att utförandet är av lika modell över hela staden vilket ökar användarvänligheten hos invånarna. Hämtningen kan medföra utmaningar gällande avtal samt mottagande uppsamlingsplatser. Idag har SVOA ansvar för hämtning av

restavfall, matavfall samt återvinning på allmän mark. Därigenom anser förvaltningen det som lämpligt att SVOA även är ansvariga för hämtning av källsortering på parkmark via abonnemang med tillhörande taxa hos stadsdelsförvaltningarna. Dessa frågor behöver vara besvarade innan skräpkorgarna placeras ut för att källsorteringen ska ge den planerade nyttan.

Hanna JakhammerHanna Jakhammer	Elisabet Tullgren
Tf. förvaltningschef Skarpnäcks stadsdelsförvaltning	Avdelningschef Skarpnäcks stadsdelsförvaltning

### **Bilagor**

1. Bilaga 1. Sammanställning av alla åtgärder och ansvariga ändringar mellan utställning och slutversion
2. Bilaga 2. Avfallshantering i Stockholm stad ändringar mellan utställning och slutversion

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Hanna Jakhammer, Tf. förvaltningschef	2025-02-24
Elisabet Tullgren, Avdelningschef	2025-02-20